
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2181                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Maio de 2019 

  Lei N º 967 /2019 
 
SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município 
de Lidianópolis para o Exercício de 2019 e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. APARECIDO BUZATO, no uso das atribuições legais 
conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal 

sanciono a seguinte: 
 

LE I  

 
Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município 

de Lidianópolis, para o exercício de 2019. 
  
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2019, 

um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 12.165,43 (Doze Mil e Cento e Sessenta e Cinco Mil e Quarenta e três 
centavos), mediante as seguintes providências: 

 
I - SUPLEMENTAÇÃO: 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E PESCA 

 

09.003 FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 

 

09.003.20.608.0031.2053 MANUTENÇAO DE PROGRAMAS 
AGRICOLA 

 

4.4.90.51.00.00 – 501 Obras e Instalações 12.165,43 

T O T A L .........: 12.135,43 

 
Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 

1º  do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I – Superávit Financeiro  

 

fonte ESPECIFICAÇÃO VALOR 

501 Alienação de Bens Móveis e 
Semoventes - Principal 

12.165,43 

TOTAL  12.165,43 

  
 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
 

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, SETE DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E DEZENOVE 
(07/05/19) 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO  

Prefeito em Exercício 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/05/2019 às 21:58:44

                               1 / 5



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2181                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Maio de 2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 
20/05/2019, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis, 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, ITEM, a preços fixos e irreajustáveis, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS, para a Aquisição de gás de cozinha P13 e P45 para diversas Secretarias do Municipio de 
Lidianópolis, com retirada em 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 22.380,30(vinte dois mil, trezentos oitenta reais e trinta centavos). 

Somente serão admitidos os envelopes protocolados entre os horários de 08h30min às 08h55min do dia 20/05/2019, junto ao setor 
de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 
apreço estarão disponíveis no site www.lidianopolis.pr.gov.br – Portal da Transparência e no setor de licitação, de segunda à sexta-
feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Maiores informações no e-mail licitacaolidianopolis2015@gmail.com ou na 
sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. 

 
Lidianópolis, 07 de maio de 2019. 

 
Aparecido Buzato 

Prefeito em Exercício 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019 
 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA COM RESERVA DE COTA DE  
ATÉ  

25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MEI, ME ou EPP 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 
20/05/2019, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis, 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, ITEM, a preços fixos e irreajustáveis, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa para a prestação de serviços de lavagem de veículos leves e 
pesados, maquinários e implementos pertecentes a frota municipal, para o período de 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 100.288,85 (cem mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). 

Somente serão admitidos os envelopes protocolados entre os horários de 13h30min às 13h55min do dia 20/05/2019, junto ao setor 
de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 
apreço estarão disponíveis no site www.lidianopolis.pr.gov.br – Portal da Transparência e no setor de licitação, de segunda à sexta-
feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Maiores informações no e-mail licitacaolidianopolis2015@gmail.com ou na 
sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. 

 
Lidianópolis, 07 de maio de 2019. 

 
Aparecido Buzato 

Prefeito em Exercício 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 
 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA COM RESERVA DE COTA DE  
ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MEI, ME ou EPP 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 
21/05/2019, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis, 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, LOTE, a preços fixos e irreajustáveis, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços para manutenção 
preventiva e corretiva da frota de veículos linha leve e pesados, pertencentes à frota municipal, para o período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR TOTAL: R$ 269.518,86(duzentos sessenta nove mil, quinhentos dezoito reais e oitenta seis centavos). 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/05/2019 às 21:58:44

                               2 / 5



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2181                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Maio de 2019 

Somente serão admitidos os envelopes protocolados entre os horários de 08h30min à 08h55min do dia 21/05/2019, junto ao setor 
de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 
apreço estarão disponíveis no site www.lidianopolis.pr.gov.br – Portal da Transparência e no setor de licitação, de segunda à sexta-
feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Maiores informações no e-mail licitacaolidianopolis2015@gmail.com ou na 
sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. 

 
Lidianópolis, 07 de maio de 2019. 

 
Aparecido Buzato 

Prefeito em Exercício 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 
 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA COM RESERVA DE COTA DE  
ATÉ  

25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MEI, ME ou EPP 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 
21/05/2019, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis, 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, LOTE, a preços fixos e irreajustáveis, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição de cartuchos de tintas e toners novos, originais e remanufaturados para a 
manutenção das secretarias do Município de Lidianópolis, para o período de 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 269.518,86(duzentos sessenta nove mil, quinhentos dezoito reais e oitenta seis centavos). 

Somente serão admitidos os envelopes protocolados entre os horários de 13h30min à 13h55min do dia 21/05/2019, junto ao setor 
de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 
apreço estarão disponíveis no site www.lidianopolis.pr.gov.br – Portal da Transparência e no setor de licitação, de segunda à sexta-
feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Maiores informações no e-mail licitacaolidianopolis2015@gmail.com ou na 
sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. 

 
Lidianópolis, 07 de maio de 2019. 

 
 

Aparecido Buzato 
Prefeito em Exercício 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 
 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA COM RESERVA DE COTA DE  
ATÉ  

25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MEI, ME ou EPP 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 
23/05/2019, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis, 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, ITEM, a preços fixos e irreajustáveis, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição de material de consumo e equipamentos, para a manutenção dos 
Departamentos do Município de Lidianópolis, durante o período de 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 162.286,80 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos). 

Somente serão admitidos os envelopes protocolados entre os horários de 08h30min à 08h55min do dia 23/05/2019, junto ao setor 
de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 
apreço estarão disponíveis no site www.lidianopolis.pr.gov.br – Portal da Transparência e no setor de licitação, de segunda à sexta-
feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Maiores informações no e-mail licitacaolidianopolis2015@gmail.com ou na 
sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. 

 
Lidianópolis, 07 de maio de 2019. 

 
Aparecido Buzato 

Prefeito em Exercício 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/05/2019 às 21:58:44

                               3 / 5



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2181                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Maio de 2019 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

O prefeito em Exercício, ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 27/2019 

b) Licitação Nrº             :            03/2018 

c) Modalidade                :            Dispensa: 

d) Data Adjudicação e Homologação   
: 

07/05/2019 

e) Objeto Adjudicado e Homologado  : Contratação de empresa especializada, em organização e produção de 
Festa em comemoração a emancipação política do Município de 
Lidianópolis, a ser realizada no dia 08 de junho de 2019, sendo para a 
contratação de locação de palco, iluminação, sonorização profissional e 
banda show de renome regional. 

 

03.003.04.122.0004.2017.3.3.90.39.00.00.1001 – 72. 
 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  BANDA OZ LTDA 
CNPJ/CPF: 03.165.870/0001-09 

  
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 16.450,00(dezesseis mil, quatrocentos cinquenta reais) 
 

Item Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Contratação de empresa especializada, em organização e produção de 
Festa em comemoração a emancipação política do Município de 
Lidianópolis, a ser realizada no dia 08 de junho de 2019, sendo para a 
contratação de locação de palco, iluminação, sonorização profissional e 
banda show de renome regional. 

UN 1,00 16.450,00 16.450,00 

 
 Valor Total Homologado - R$ 16.450,00(dezesseis mil, quatrocentos cinquenta reais). 

 
Lidianópolis, 07 de maio de 2019.  
 

_____________________________ 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 
22/05/2019, na sede da Prefeitura do Município, mais especificamente no pátio, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, 
Lidianópolis, licitação na modalidade PREGÃO, forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, visando a Aquisição de 
01 (um) Micro-Ônibus adaptado, com capacidade mínima de 18 (dezoito) passageiros, de acordo com a Deliberação nº 
114/2018-CEAS/PR, para atender as ações e atendimentos da Secretaria de Assistência Social do Município de Lidianópolis, 
para o período de 12 (doze) meses. Valor total do objeto: R$ 240.000,00(duzentos quarenta mil reais). Somente serão 
admitidos os envelopes protocolados entre os horários de 13h30min às 13h55min do dia 22/05/2019, junto ao setor de protocolo, 

localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão 
disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, local onde poderá ser 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/05/2019 às 21:58:44

                               4 / 5



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2181                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 07 de Maio de 2019 

retirado. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-
1238. E-mail licitacaolidianopolis2015@gmail.com. 
 

Lidianópolis-PR, 07 de maio de 2019. 
 

Aparecido Buzato.  
Prefeito em Exercício 

 

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 
22/05/2019, na sede da Prefeitura do Município, mais especificamente no pátio, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, 
Lidianópolis, licitação na modalidade PREGÃO, forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, visando a aquisição de 
01(uma) Pá Carregadeira sobre rodas, de acordo com o Convênio nº 1.568/2018-SEDU, para o Município de Lidianópolis. 

Valor total do objeto: R$ 350.000,00(trezentos e cinquenta mil reais). Somente serão admitidos os envelopes protocolados entre os 
horários de 08h30min às 08h55min do dia 22/05/2019, junto ao setor de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura 

do Município. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda 
à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, local onde poderá ser retirado. Maiores informações na sede da 
Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. E-mail 
licitacaolidianopolis2015@gmail.com. 
 

Lidianópolis-PR, 07 de maio de 2019. 
 

Aparecido Buzato.  
Prefeito em Exercício 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/05/2019 às 21:58:44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2019-05-07T21:58:44-0300




